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Naalakkersuisuts nordiske strategi og redegørelse 2011
(Medlem af Naalakkersuisut for uddannelse og forskning samt Nordisk sam-
arbejde)

Forelæggelsesnotat.

Det er med stor glæde, at jeg i dag fremlægger Naalakkersuisuts forslag til en strategi for 
vores deltagelse i det nordiske samarbejde for Inatsisartut. Samtidig følger  i del 2 en rede-
gørelse for Naalakkersuisuts aktiviteter i det forløbne år.

Den nordiske strategi og redegørelse er det tredje og sidste led i Naalakkersuisuts samle-
de politik i forhold til omverdenen. Rigsfællesskabets arktiske strategi blev præsenteret i 
august, og Naalakkersuisut siulittaasuat præsenterede her i Inatsisartut under dagsorde-
nens punkt 14 Naalakkersuisuts udenrigspolitiske strategi.

Disse strategier repræsenterer en nytænkning i den måde, vi arbejder på. I strategidelen 
er der klare og konkrete målsætninger for vores politiske indsats i de kommende år, og jeg 
ser frem til diskussionen af disse med medlemmerne her i salen. Den fremgangsmåde, vi 
her har valgt, betyder også, at både vi – på det politiske plan - og vores embedsmænd i de 
forskellige dele af det nordiske samarbejde  -  har klart for sig, hvad arbejdsopgaven går 
ud på.

Omverdenens stigende interesse for Grønland er en kendsgerning, som også påvirker 
samarbejdet positivt med de nordiske lande. Den svenske handelsminister Ewa Björling 
besøgte os i slutningen af august med en større erhvervsdelegation, og da hun også er 
svensk samarbejdsminister i Nordisk Ministerråd, blev lejligheden benyttet til bilaterale 
samtaler om den nordiske dagsorden.

Her var det specielt et punkt, som fortsat kræver vores politiske opmærksomhed. Det dre-
jer sig om vores deltagelse i fælles nordiske faglige grupper og institutionsbestyrelser i 
Nordisk Ministerråd. I 2007 blev der givet klare retningslinjer for, hvorledes vi skal anmelde 
vores interesse for at bidrage til arbejdet på lige fod. Det skete på samarbejdsministrenes 
møde i 2007 i Mariehamn. At det var på Åland, at beslutningen blev taget, var ikke nogen 
tilfældighed, og omstændigheder omkring tilblivelsen af det såkaldte ”Ålandsdokument” 
gjorde det klart for os, at der var en positiv holdning til dette hos vore samarbejdspartnere i 
Norden.

På kulturområdet er dette blevet efterlevet på bedste måde, men i andre sektorer har vi 
mødt modstand. På mødet med min svenske kollega fik jeg lejlighed til at opdatere hende 
på denne sag, og når vi kommer til Uddannelses og Forskningsministrenes møde den 2. 
november i København, vil jeg tage sagen op om deltagelse i NORDforsk's bestyrelse. 
Den har været til behandling i Nordisk Ministerråd i flere år, uden at man er kommet til en 
positiv beslutning.

VI tog i Naalakkersuisut sidste år i forbindelse med Nordisk Råds session initiativ til et 
nærmere samarbejde mellem Åland, Færøerne og os ud fra en betragtning om, at vi ved 
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at hjælpe hinanden i det politiske arbejde i både Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd kan 
opnå større resultater. Der er fra alle lande kommet positive tilkendegivelser overfor dette 
initiativ. Det videre arbejde med sagen afventer nu bl.a., at der efter valget til Ålands 
landsting her i oktober bliver dannet en ny regering i Mariehamn. Det foreliggende udkast 
til en samarbejdserklæring er vedlagt redegørelsen til Inatsisartut som et bilag.

Som nævnt i redegørelsen bliver Nordisk globaliseringsforum først afholdt umiddelbart før 
Nordisk Råds session i næste uge, og det vil i år været indskrænket til et 2 timers møde, 
som kun har politisk deltagelse af statsministrene og lederne fra de selvstyrende lande i 
Norden. Vi forventer, at statsministrene og lederne fra de selvstyrende lande senere på 
deres møde vil træffe beslutning om, hvilke af de konkrete forslag indenfor området Grøn 
Vækst de beslutter, Nordisk Ministerråd skal arbejde videre med.

Nordisk Ministerråd har gennem de seneste år haft et årligt budget på omkring 900 mill. 
Dkr, men der har fra nogle lande været rejst spørgsmålet, om dette niveau kan bevares i 
disse tider, hvor de offentlige budgetter er under pres. Dette spørgsmål er under fortsat 
drøftelse, og det vil helt sikkert også blive et emne under Nordisk Råds behandling af bud-
gettet i næste uge. 

Fra vores side er vi meget tilfredse med, at de seneste års intensive arbejde med at få op-
prioriteret Det arktiske samarbejde i Nordisk Ministerråd er lykkedes. Hertil kommer, at 
Nordisk Ministerråd nu er på plads med retningslinjer for samarbejdet med Nordens nabo-
er mod vest. Dette betyder konkret, at vi kan inddrage Nunavut, Nunavik, Labrador og 
New Foundland i relevante nordiske projekter, hvilket vi ser meget frem til. Det er Naalak-
kersuisuts opfattelse, at dette bl.a. vil kunne få stor betydning for både uddannelse og 
erhvervsområdet i de kommende år, og vi forventer specielt vores engagement i Nordat-
lantsamarbejdet (NORA) vil være et vigtigt værkstøj i denne sammenhæng.

På nuværende tidspunkt er der allerede 2 projekter i 2012, hvor vores naboer mod vest vil 
blive inddraget. For det første vil der i forbindelse med den planlagte konference i foråret 
om opfølgningen af kommunalreformen blive afholdt en international konference om by-
udvikling i det arktiske område. Denne bliver organiseret af NORDREGIO i samarbejde 
med Naalakkersuisut og finansieret af Nordisk Ministerråd.

Hertil kommer, at næste års Nordiske seminar i februar vil fokusere på uddannelsesområ-
det. Vi vil ved hjælp af bidrag fra specielt nordiske lande sammen med internationale del-
tagere få belyst ideer og muligheder for få skabt et uddannelsesniveau i befolkningen, som 
vil gøre det muligt for os, at udnytte landes ressourcer til gavn for alle i landet.

Før starten af Nordisk Råds session i Reykjavik sidste år havde den grønlandske delega-
tion et møde med de af vore landsmænd, der er bosat i Reykjavik området. I forbindelse 
med sessionen i næste uge i Købehavn har vi også et møde. Det bliver i Det grønlandske 
Hus i Løvstræde. Jeg håber, at alle  - både fra Inatsisartut og Naalakkersuisut  -  vil del-
tage og fortælle om deres deltagelse i det nordiske samarbejde.

Med disse ord ser jeg frem til drøftelsen af redegørelse.
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